
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI CULT.SPORTIVI 

Determinazione Dirigenziale n. 315 del 16/10/2017   

 

Oggetto:  ANZIANI  ULTRA75ENNI  NON  AUTOSUFFICIENTI  D.D.G.  N.  1658  DEL 
05.07.2016.  RESTITUZIONE SOMME  DERIVANTI  DA  ECONOMIE  ALLA  REGIONE 
SICILIANA.

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:

-   che l’Assessorato Regionale  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali  con D.A.  n.  2753 del 
16.12.2014 ha approvato le direttive e le modalità per l’attuazione degli interventi finalizzati 
alla  permanenza  o  ritorno  in  famiglia  di  anziani  ultrasettantacinquenni  non  autosufficienti, 
attraverso i Comuni di residenza;

-    che con nota n. 6941 del 21.04.2015 a seguito di avvenuta istruttoria per l’accertamento dei 
requisiti, il Comune di Taormina ha trasmesso all’Assessorato Regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali l’elenco dei beneficiari;

-  che con D.D.G. n.  1658 del  05.07.2016 è stata  ripartita  ai  Comuni siciliani  la somma di € 
2.417.239,97;

-  che  in  data  25.07.2016  la  Cassa  Regionale  Siciliana  in  attuazione  del  suddetto  disposto 
legislativo, ha accreditato a favore del Comune di Taormina la somma di € 8.152,58 sottoconto 



n. 1362 finalizzata al concorso delle spese sostenute per la cura dei soggetti anziani ultra75enni 
non autosufficienti;

-    che con Determina Dirigenziale n. 183 del 25.10.2016 è stata accertata ed impegnata la somma 
di € 8.152,58 concessa dall’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;

-    che per l’attuazione dei progetti assistenziali in favore di anziani ultra75enni non autosufficienti 
è stato necessario redigere dei piani individualizzati ed i beneficiari hanno scelto la cooperativa 
con iscrizione all’albo regionale delle istituzioni socio assistenziali di cui all’art. 26 della L.R. 
22/86;

-    che con Determina Dirigenziale n. 253 del 06.09.2017 è stata liquidata la somma di € 4.300,11 
saldo fattura n.141/01 del 31.05.2017 al Consorzio Cooperative Sociali  Progetto Vita per il 
servizio reso in favore degli anziani ultra75enni nel Comune di Taormina;

VISTA la nota prot.  n.  9564 del  20.03.2017 dell’Assessorato Regionale della  Famiglia  e delle 
Politiche Sociali, con la quale viene comunicato che le somme non spese relative all’intervento in 
favore di anziani ultra75enni dovranno essere restituite alla Regione Sicilia mediante versamento;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla restituzione della somma complessiva di € 3.852,47 
economia  derivante dal  finanziamento di € 8.152,58 concesso dall’Assessorato Regionale della 
Famiglia e delle Politiche Sociali per l’attuazione dell’intervento a favore di anziani ultra75enni;

VISTI:

l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

           Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Restituire  alla  Regione  Sicilia  la  somma  di  €  3.852,47  quale  economia  derivante  dal 
finanziamento regionale di € 8.152,58 per l’attuazione degli interventi a favore di anziani 
ultra75enni. 

2. Effettuare  il  versamento  dell’importo  di  €  3.852,47  a  favore  della  Regione  Sicilia  sul 
capitolo 7285 capo XV del Bilancio causale “ Interventi  a favore di anziani ultra75enni. 
Restituzione  somme  derivanti  da  economie”  sulle  coordinate  bancarie: 
IT69O0200804625000300022099  presso  la  Banca  Unicredit  tesoreria  della  Regione 
Siciliana. 

4. Dare atto che la somma di € 3.852,47 quale economia derivante dal finanziamento regionale 



di € 8.152,58 per l’attuazione degli interventi a favore di anziani ultra75enni è stata accertata 
ed impegnata giusta Determina Dirigenziale n. 183 del 25/10/2016 sottoconto n.1362 del 
25/07/2016 acc. 262/2016 imp. 1192/2016 con imputazione alla missione 12, programma 
1207, macroaggregato 1.3 

5. Autorizzare  il  servizio  finanziario  ad  emettere  mandato  di  pagamento  dell’importo  di  € 
3.852,47 in favore della Regione Sicilia. 

5. Trasmettere copia della quietanza di versamento all’Assessorato Regionale della Famiglia e 
delle Politiche Sociali – Servizio 6 Politiche della Famiglia e Giovanili. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(COCO GIOVANNI) 

con firma digitale 


